²⁰ PETRARCA, *Contra medicum quendam*, III: “*Quod si forte stilus insuetis videatur occultior, non ea invidia est, sed interioris animi stimulus, et exercitii nobilioris occasio*”. A falta de una edición crítica, se cita el texto latino de Francesco PETRARCA, *Opere latine*, (ed. de A. Buffano), Torino, UTET, 1975.

²¹ PETRARCA, *Epystole Seniles*, XVIII, 1: “*Eo tamen dulcior fit poesis, quo laboriosius quesita veritas magis atque magis inventa dulcescit*”.

²² AGUSTÍN, *Enarrationes in Psalmos*, CXLVI, 14: “*quia magnum est proficere usque ad intellegibilia, magnum est proficere usque ad spiritalia, magnum est eo peruenire cor, ut nouerit esse aliquid quod non per locos tenditur, nec per tempora uariat*”.

²³ AGUSTÍN, *Soliloquia*, II, 14, 26: “*Nam profecto ille miseretur sitim nostram, et exundaret multo citius quam nunc. Securus enim est, quod sibi iam totum de animae immortalitate persuasit, nec scit aliquos esse fortasse, qui huius ignorationis miseriam satis cognouerunt, et quibus praesertim rogantibus non subuenire crudele sit*”.

²⁴ AGUSTÍN, *Confessiones*, VI, 3, 3: “*Nec ille sciebat aestus meos nec foveam periculi mei. Non enim quaerere ab eo poteram quod volebam, sicut volebam, secludentibus me ab eius aure atque ore catervis negotiorum hominum, quorum infirmitatibus seruebat; cum quibus quando non erat, quod perexiguum temporis erat, aut corpus reficiebat necessariis sustentaculis aut lectione animum*”.

ca y de la obra completa de un autor, en contraposición a la costumbre muy difundida entre sus contemporáneos de recurrir a los *florilegia*²⁵.

Otro tipo de referencias intertextuales son realizadas no ya a un pasaje del propio Agustín, sino a autores de la Antigüedad pagana. Los ejemplos son muy numerosos, pero uno elocuente y significativo lo constituye el que se puede leer en el ms. latín 2201, f. 23v, en el *incipit* del *De vera religione*, donde Petrarca anotó:

*Podría ser muy útil para la materia de este libro que comienza que tenga frente a los ojos aquella sentencia que Cicerón, aunque no sea cristiano, en el resto sin embargo grande y singular varón, en el primer libro de las Tusculanae, detestando los errores de su tiempo, escribió con estas palabras: “no podían ver nada con el espíritu, referían todo a los ojos. Es necesario una inteligencia grande para escindir la mente de los sentidos y separar el pensamiento del modo común de ver las cosas”, junto con sentencias similares del mismo u otros filósofos*²⁶

Aquí reaparece nuevamente el motivo de los fantasmas, pero esta vez encuentra una referencia de Cicerón que está en consonancia con la teoría agustiniana. Otro ejemplo se puede hallar en el ms. Paris latín 2103, en el folio 53r, en el tratado *De praedestinatione sanctorum*, XIV, 28 donde Agustín cita un pasaje de Cipriano sobre la muerte y aquellos que nos esperan tras esta²⁷. Petrarca ve la consonancia de este pasaje con el final del tratado *De*